
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

        
Copia 

                
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 

Delibera  N° 
55 

Adunanza del 
30 settembre 2024 

OGGETTO: Dimensionamento scolastico e programmazione 
dell'offerta formativa per l'anno scolastico 2025/2026. 
Determinazioni.  
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di settembre alle ore diciotto : cinque presso la 
sede Municipale. 
Convocata con l’osservanza delle modalità di Legge si e riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SELLA ROBERTO - Sindaco (in videoconferenza) Sì 

2. LUCATO DANIELA - Vice Sindaco (in videoconferenza) Sì 

3. ZAPPATERRA ALBERTO - Assessore (in videoconferenza) Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

     

Presiede il Sig. SELLA ROBERTO il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4° del T.U. n. 267/2000. 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LOZZOLO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Premesso che la Regione ha la competenza in materia di programmazione della rete scolastica e 
dell’offerta formativa; 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, con deliberazione del Consiglio Regionale n. 331-8023/2024 del 
26/03/204 fornisce le linee di indirizzo per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta 
formativa per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 
 
Dato atto che è competenza delle Amministrazioni provinciali proporre alla Regione la revisione del 
dimensionamento scolastico della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2025/2026; 
 
Vista la comunicazione della Provincia di Vercelli – settore Istruzione, Formazione, protocollo comunale 
n. 3409 del 17/09/2024 con il quale è stato trasmesso ai Comuni l’atto di indirizzo e i criteri relativi al 
dimensionamento della rete scolastica e alla definizione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2025/2026 nella quale si chiede, al fine di ottemperare alle disposizioni normative e preservare il servizio 
scolastico nelle comunità definite “marginali” che risentono del trend demografico negativo degli ultimi 
anni, di adottare un’apposita deliberazione; 
 
Preso atto del parere favorevole sul mantenimento dei plessi in deroga e sezioni scuola dell’infanzia per 
a.s. 2025/2026 espresso dall’Istituto comprensivo di Gattinara del 26/09/2024 e che “… il Consiglio 
all’unanimità auspica che, nell’arco di riferimento temporale della programmazione regionale della rete 
scolastica, si possa giungere a una riduzione del numero complessivo di PES in deroga afferenti …” 
 
Rilevate le nascite dell’ultimo triennio sono pari a 10 nel complesso (n. 4 nel 2022, n. 3 nel 2023, n. 3 
nel 2024); 
 
Visto parametro per la riorganizzazione del “punto di erogazione del servizio”, inteso come plesso della 
scuola dell’infanzia è stabilito in almeno 20 bambini, mentre per la scuola primaria è stabilito in 35 
alunni; 
 
Atteso che possono essere mantenuti attivi, in deroga, ai sensi del par. 3.1.a “mantenimento in deroga 
PES” della D.C.R. 331-8023/2024, i plessi già funzionanti siti in comuni montani ed in comuni marginali 
di cui alla DGR 21 novembre 2008, n. 1-10104, i quali, per quanto riguarda la scuola dell’infanzia, siano 
costituiti da almeno 10 bambini mentre per la scuola primaria sia costituita con almeno una classe di 10 
alunni o una pluriclasse con un minimo di 8 e massimo di 18 alunni; 
 
Dato atto che in Comune di Lozzolo attualmente sono iscritti presso la scuola dell’infanzia solo 7 alunni 
e per l’a.s., mentre nella scuola primaria solo 11 bambini in un’unica pluriclasse; 
 
Attestato che il Comune di Lozzolo ha indice di marginalità pari a 0,28, come riportato nell’allegato A 
della DGR 21 novembre 2008, n. 1-10104; 
 
Rilevato che nell’ambito della pianificazione gli enti devono riferirsi anche a criteri di contesto (ovvero 
considerare le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio culturali complessive del 
bacino di utenza), di sostenibilità (ovvero considerare la consistenza della popolazione scolastica 
nell’ambito territoriale di riferimento in un contesto temporale da rapportarsi all’andamento demografico 
in corso e alla disponibilità edilizia esistente), di efficacia (ovvero conseguire una più razionale ed 
efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio tenendo conto delle condizioni e delle 
caratteristiche complessive degli edifici scolastici, di requisiti di facile accesso della popolazione 
studentesca al servizio scolastico relative alle distanze indicate in non più di 5 km da percorrere e in non 
più di 15 minuti per le scuole dell’infanzia e in una distanza compresa tra i 5 km ed i 9 km da percorrere 
in non più di 20 minuti; 
 
Rilevato che il plesso scolastico è in perfetto stato di manutenzione e che l’Amministrazione Comunale 
ogni anno investe nell’offrire le migliori strutture possibili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuta fondamentale l’importanza della presenza delle scuole, il quale sono un aiuto prezioso per 
sviluppare in modo globale ed equilibrato la personalità dei bambini oltre ad essere un cuore pulsate di 
una comunità soprattutto se piccola; 
 
Rilevato che il trend demografico negativo non permetterà un aumento degli alunni frequentanti la 
scuola primaria salvo una forte e decisa caratterizzazione dell’offerta formativa, che l’amministrazione 
comunale chiede da anni agli enti preposti senza alcun riscontro; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di preservare il servizio scolastico, che riveste un ruolo sociale fondamentale 
anche in veste di contrasto allo spopolamento, di proporre alla Giunta Comunale: 
 

1) di richiedere la conferma del mantenimento del plesso scolastico dell’Infanzia di Lozzolo, in 
deroga ai criteri previsti per le scuole site in comuni in situazione di marginalità, per l’anno 
scolastico 2025/2026; 

2) di non chiedere la conferma del mantenimento del plesso scolastico della primaria di Lozzolo, in 
deroga ai criteri previsti per le scuole site in comuni in situazione di marginalità, per l’anno 
scolastico 2025/2026; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione Servizio Istruzione della Provincia, affinché 
possa essere integrato il Piano di dimensionamento scolastico e programmazione dell’offerta 
formativa per l’anno scolastico 2025/2026; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Scolastica dell’Istituto 
Comprensivo di Baraggia Arborio e Gattinara. 

                                                                                  
 

La Giunta Comunale 
 

- Vista la proposta del Sindaco; 
- Visto il parere espresso a margine ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000; 
- All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la proposta di deliberazione relativa a “Dimensionamento scolastico e 
programmazione dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2025/2026. Determinazioni.” 
che, ad ogni effetto di legge, si intende qui di seguito integralmente riportata; 

 
 

Successivamente: 
 

La Giunta Comunale 
- Vista l’urgenza; 
- Visto l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000; 
- All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
      1) Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 

 
Il Presidente 
Firmato Digitalmente 
SELLA ROBERTO 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 
SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA 

 
 
 


